Vertragsuntreue wegen Bruchs des Versprechungseides unter die Struf-
gewalt des Offizials (s. S. 257). Ferner bilden jene Fälle eine besondere

Gruppe, in denen der Schuldner neben sonstigen Bekräftigungsmitteln
seine kirchliche Rechts- oder, wenn er ein Geistlicher war, seine Rechtsund

Amtsfähigkeit zum Pfunde setzte, d. h. sich im vorhinein für den

Fall der Vertragsverletzung der Zensur des Offizials unterwarf. Eine
solche Zensurklausel findet sich gerade so gut in der Partei- wie in
der Offizialatsurkunde 3.

Diese Strafen sollten bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts ohne

vorherige Mahnung oder Ladung, seit dieser Zeit nach fruchtlosem

1 Um 1300 Sept. 21 (Eßlinger UB I nr. 330 p. 146).
2 Für das 15. Jahrh. zwei Belege : 1436 Dezember 7 beauftragt der

Konstanzer Offizial genannte Dekane, gegen die säumigen Schuldner des Spitals und
der Pfarrkirche Baden im A. vorzugehen (Reg. Ep. Const. IV nr. 12556) ;

1459 August 20 befiehlt der Offizial dem Leutpriester von Boll gegen gen. Adlige
mit kirchlichen Strafen einzuschreiten, weil diese das Franziskanerkloster in
Überlingen im Bezug von Getreide schädigen (1. c. nr. 12277).

3 1293 Sept. 6, Parteiurkunde : si in uno aut altero negligens fuero
per honorandum virum officialem curie Constantiensis exeommunicari debeo

non monitus nec citatus Quibus penis sponte et voluntarie me subieci et
subicio per présentes (Thurg. UB III nr. 861 p. 838 s.). 1302 April 5 (Cod. dipi.
Sal. Ill 23 nr. 1050) ; 1307 Mai 1 : Nos etiam quo ad omnes articules per nos et
nostros heredes inviolabiliter observandos submittimus nos sponte et voluntarie
iurisdictioni ecclesie et officialis curie Const., ita quod contra nos et heredes
nostros per episcopum Const. vel officialem curie Const. procedi possit
ecclesiasticam per censuram, si (1. c. 128 s. nr. 1105) ; 1309 Juli 7 : Äbtissin
und Konvent von Feldbach bekunden : hanc penam in nos suseepimus, ut si in
executione dictorum négligentes fuerimus, abbatissa nostri monasterii
ab honorab. domino officiali curie Const, exeommunicari debet non monita,
non citata nostrumque monasterium tamdiu supponi ecclesiastico interdicto (Thurg.
UB IV nr. 1116 p. 199) ; 1311 Februar 18 : Offizialatsurkunde : ex tunc a nobis
exeommunicationis debent vinculo innodari, si premissa neglexerint adimplere,
non moniti, non citati, iuxta penam in se sumptam spontanea voluntate (Thurg.
UB IV nr. 1140 p. 233) ; weitere Offizialatsurkunden : 1347 Mai 14, 1352 Juni 22

(1. e. V nr. 1893 u. 2126 p. 187 u. 403) ; 1355 Juli 2 : Submisit idem Chunradus
se tali pene quod ex tunc a nobis tamquam pro re confessata monicione octo
dierum premissa debeat ab officio suo divinorum suspendi et exeommunicari
(Heihg-Kreuztaler UB I nr. 575 p. 329) ; 1351 August 2 verpflichtet sich der Abt
von St. Gallen (St. Gall. UB III nr. 1484 p. 1508) ; 1361 Oktober 3 : Confessus
est se et heredes suos tali poenae, ut exeommunicarentur, si census iste non
traderetur, monicione octo dierum premissa submisisse (Fürstenb. UB VI 75, 1).
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Ablauf einer achttägigen Mahnfrist ausgesprochen werden 1. Des